
CRAVO DA ÍNDIA

1) Produto

Nome: Cravo da Índia

Linha: LORD

Classificação: Condimentos e Especiarias

Embalagem: 35g 350g

Cód. de Barras: 7896055411532 7896055412164

Cód. Dun 14: 17896055411539 17896055412161

Cód. Interno: 53 189

2) Descrição

O Cravo  da  Índia  Lord  é  uma Especiaria  aromática  e  decorativa.  Os  botões  florais  são  secos

naturalmente em estufa e em seguida ventilados e selecionados manualmente. Embalado no mais

alto padrão de qualidade seguindo as Boas Práticas de Fabricação

3) Ingredientes

Cravo da Índia

4) Aditivos

Não contém

5) Avaliação Sensorial

PARÂMETRO ESPECIFICAÇÃO

Aparência Característica 

Cor Escura

Odor Característico de Cravo 

Sabor Característico de Cravo



6) Fluxograma de Produção

7) Embalagens

EMBALAGEM 
VOLUME

UNITÁRIO
QUANTIDADE

POR CAIXA
DIMENSÕES 

(L x C x A)
PESO BRUTO

FRASCO
POLIETILENO

35g 12 unid. 20 x 11 x 17 cm 0,716 kg

FRASCO
POLIPROPILENO

350g 3 unid. 26 x 90 x 18 cm 1,25 kg

9) Rotulagem

9.1) Informações do Rótulo

• Denominação de venda (nome do produto)
• Conteúdos líquidos
• Identificação da origem 
• Dados do fabricante 
• Identificação do lote
• Data de fabricação
• Prazo de validade
• Descrição de glúten
• Descrição de Alergênicos
• Descrição de ingredientes
• Informação nutricional
• Código de barras

Higienização
Dos botões Florais

Seleção Manual dos 
Botões Florais

EnvaseArmazenagem

Ventilação
 



9.2) Informações Nutricionais

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porção de 10ml (1 colher de sopa)

Quantidade por Porção %VD(*)

Valor Energético --------------- 0 kcal 0

Carboidratos -------------------- 0g
Proteínas ------------------------ 0g
Gorduras Totais ---------------- 0g
Gorduras Saturadas -----------  0g
Gorduras Trans ----------------- 0g
Fibra Alimentar ----------------- 0g
Sódio ----------------------------- 0 mg

0
0
0
0
0
0

  0%
(*) % Valores diários de referência com base em uma
dieta de 2.000kcal ou 8.400kj. Seus valores diários
podem ser maiores ou menores dependendo de suas
necessidades energéticas.

9.3) Registro

Produto dispensado da obrigatoriedade de registro pela ANVISA, segundo a RDC n° 23/00

10) Armazenagem

O produto é mantido sobre pallet's em lugar coberto, seco e arejado.

11) Transporte

São utilizados veículos exclusivos para alimentos com baú fechado inspecionados e liberados pela
Vigilância Sanitária, ausentes de sujidades, vestígios de produtos químicos e em bom estado de
conservação.

11) Tempo de Prateleira ( Shelf Life)

Válido por 24 meses a partir da data de fabricação


